



Estado de Rondônia
Prefeitura de Ji-Paraná

Secretaria Municipal da Educação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar com Dispensa de Licitação, Lei nº 11.947 de 16/07/2009, Resolução nº 06 do FNDE de 08/05/2020.

O MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO, pessoa Jurídica de direito público, inscrito no CNPJ: 04.092.672/0001-25, com sede e administração na Avenida Dois de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, neste Município, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Affonso Antônio Cândido, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14 da lei 11.947/2009 e na Resolução nº 06/CD/FNDE de 08/05/2020, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados que encontram-se abertas a **Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações** das Associações de Pais e Professores – APP's das escolas da rede pública municipal de ensino e entidades filantrópicas cadastradas no Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

O Edital estabelecendo as condições e demais informações necessárias à participação poderá ser retirado na sede das Escolas constantes do ANEXO I deste Edital até **05 dias a partir da data da publicação**, em horário comercial de segunda à sexta-feira nos endereços supracitados.

1. OBJETO

1. O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme expectativa de preço anexa e especificações dos gêneros alimentícios.

2. FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes da contratação do objeto desta Chamada Pública correrão à conta dos recursos do FNDE/PNAE, consignados no orçamento do Município de Ji-Paraná/RO repassados as Unidades Executoras das escolas da rede pública municipal de ensino e das entidades filantrópicas para os exercícios alcançados pelo prazo de validade dos Contratos de Aquisição com as Associações de Pais e Professores-APP'S.

3. PARA A HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS EXIGIR-SE-Á:

3.1. Dos Fornecedores Individuais, detentores de DAP Física, não organizados em grupo:

Os Fornecedores Individuais, detentores de DAP Física, não organizadas em grupo, deverão apresentar os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Extrato de DAP Física, de cada agricultor familiar participante, emitida nos últimos 30 dias;
- Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
- Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda.

3.2. Dos Grupos Informais de agricultores familiares, detentores de DAP Física, organizados em grupo:

- Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Extrato de DAP Física, de cada agricultor familiar participante, emitida nos últimos 30 dias;
- Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
- Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares, relacionados no projeto de venda.

3.3. Dos Grupos Formais, detentores de DAP Jurídica:

- Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- Extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, emitido nos últimos 30 dias;
- Certidão negativa de débito junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS);
- Certificado de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

Rondônia, sexta-feira, 23 de outubro de 2020 - Correio Popular

- Cópias do Estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade, registrada na Junta Comercial, no caso de associações. Em se tratando de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do Contrato Social, registrado em Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas;
- Alvará Sanitário para os itens não perecíveis e alimentos refrigerados;
- Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados relacionados no projeto de venda.

4. Critérios de Seleção dos Beneficiários

4.1. Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.

4.2. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.

II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural do âmbito regional de acordo com o **Dec. Municipal 6566 de 26/09/2016, Art. 1º. § 2º, Inciso II**, terá prioridade sobre o do estado e do País.

III - o grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

4.3. Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I - os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

II - os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003;

III - os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física);

Parágrafo Único: Caso a EEx. não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados nos itens 4.1 e 4.2.

4.4. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.

4.5. Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

5. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS:

Os produtos deverão ser entregues nas escolas semanalmente, mensalmente ou quinzenalmente, de acordo com o cronograma expedido pelo Setor de Merenda da Escola, durante o período de vigência do referido Edital de Chamamento Público que é de **a partir da data de publicação**, conforme quantidades solicitadas, na qual se atestará o seu recebimento. A data de entrega será de acordo com a necessidade, ou por acordo de ambas as partes. No caso de alimentos congelados, o transporte deverá ser feito sob refrigeração ou em caixas térmicas vedadas, mantendo a temperatura do alimento inferior a – 18º C. Os endereços para entrega dos gêneros alimentícios deverão ser observados no Anexo I.

6. DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS:

As amostras dos produtos deverão ser entregues na EMATER para avaliação e seleção do produto a ser adquirido, as quais deverão ser submetidas a testes necessários.

7. DO PAGAMENTO:

O pagamento será realizado pela APP. da Escola até 30 dias após a última entrega do mês, através de cheque nominal ao credor ou transferência bancária conforme determina a legislação, a contar da data da entrega do Documento Fiscal correspondente ao fornecimento efetuado pelo contratado, juntamente com os Termos de Recebimento. É vedada a antecipação de pagamento.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. A presente Chamada Pública poderá ser obtida nas Escolas da Rede Pública Municipal e Entidades Filantrópicas e/ou na EMATER, no horário de 8h às 13h, de segunda a sexta-feira. Informações adicionais podem ser disponibilizadas pelo telefone (69) 3416-4142;

8.2. Na definição dos preços de aquisição dos gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, deverão ser considerados todos os insumos exigidos, tais como despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto conforme dispõe a Resolução 06 de 08 de maio de 2020, do FNDE;

8.3. Para priorização das Propostas, deverá ser observada a seguinte ordem para desempate, conforme disposto na Resolução 06 de 08 de maio de 2020, do FNDE;

- I. Os fornecedores locais do Município;
- II. Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas;
- III. Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.830, de 23 de dezembro de 2003;
- IV. Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de aptidão ao PRONAF - DAP física, organizações em grupos) e estes sobre os Fornecedores individuais;
- V. Organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e Empreendedores Familiares Rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP jurídica.

8.4. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e órgão Municipal similar;

8.5. O limite individual de venda do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de até R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP familiar/ano/entidade executora.

8.6. A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada através de um Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, firmado entre produtor e APP's.

8.7. Os contratos poderão ser alterados com as devidas justificativas de acordo com Art. 65, seus incisos e parágrafos da Lei 8666 de 21 de junho de 1993.

8.8. Os projetos de vendas dos gêneros alimentícios da agricultura familiar rural e ou empreendedor familiar rural para alimentação escolar com assinaturas de todos os agricultores participantes, deverão ser apresentados nas unidades escolares 10 dias após a realização da abertura da Chamada Pública.

Ji-Paraná, 13 de Outubro de 2020.

AFFONSO ANTONIO CÂNDIDO

Prefeito Municipal

ANEXO I

PESQUISA DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E O EMPREENDEDOR RURAL NO ÂMBITO DO PNAE EXERCÍCIO 2020
DECRETO Nº12.839/GAB/PMJP/2020 PORTARIA Nº 071/GAB/SEMED/2020



MÉDIA DE PREÇO			
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média
1	Alface	Kg	R\$ 7,24
2	Almeirão	Kg	R\$ 7,06
3	Cebolinha	Kg	R\$ 9,58
4	Coentro	Kg	R\$ 12,54
5	Colorau	Kg	R\$ 15,38
6	Couve manteiga	Kg	R\$ 8,19
7	Rúcula	Kg	R\$ 8,64
8	Salsa	Kg	R\$ 14,34
9	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43
10	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45
11	Batata doce	Kg	R\$ 2,84
12	Berinjela	Kg	R\$ 3,23
13	Cará	Kg	R\$ 3,99
14	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82
15	Inhame	Kg	R\$ 5,23
16	Jiló	Kg	R\$ 3,61
17	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27
18	Mandioca sem casca cortada e congelada	Kg	Não cotado
19	Maxixe	Kg	R\$ 3,18
20	Milho verde em espiga	Kg	R\$ 3,87
21	Pepino	Kg	R\$ 3,49
22	Pimentão verde	Kg	R\$ 5,23
23	Quiabo	Kg	R\$ 4,21
24	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13
25	Vagem	Kg	R\$ 6,98
26	Abacate	Kg	R\$ 5,17
27	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28
28	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47
29	Tangerina maricota	Kg	R\$ 3,15
30	Tangerina pokan	Kg	R\$ 4,24
31	Polpa natural sabor ABACAXI	Kg	R\$ 10,94
32	Polpa natural sabor AÇAÍ	Kg	R\$ 13,36
33	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68
34	Polpa natural sabor CACAU	Kg	R\$ 13,82
35	Polpa natural sabor CAJU	Kg	R\$ 10,78

36	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19
37	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46
38	Polpa natural sabor GRAVIOLA	Kg	R\$ 13,94
39	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51
40	Biscoito de coco caseiro	Kg	Não cotado
41	Biscoito de polvilho seco	Kg	Não cotado
42	Bolacha doce caseira, a base de polvilho	Kg	Não cotado
43	Bolo caseiro de fubá	Kg	Não cotado
44	Bolo de Mandioca	Kg	R\$ 12,31
45	Broa de fubá	Kg	R\$ 13,53
46	Pão de abóbora	Kg	Não cotado
47	Pão de mandioca	Kg	Não cotado
48	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23
49	logurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39
50	logurte sabor AMEIXA	L	R\$ 8,16
51	logurte sabor COCO	L	R\$ 8,09
52	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09
53	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32
54	Filé de tambaqui	Kg	Não cotado
55	Frango inteiro CAIPIRÃO	Kg	R\$ 12,72
56	Frango inteiro DE GRANJA	Kg	Não cotado
57	Ovos de galinha caipira	Dz	Não cotado
58	Ovos de galinha comum	Dz	R\$ 5,75
59	Polpa de peixe (peixe moído)	Kg	Não cotado

ASSINTURA DO(S) PESQUISADORES:

ANEXO II:

RELAÇÃO DE PRODUTOS A SEREM ADQUIRIDOS POR ESCOLA.

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL:

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF ADÃO VALDIR LAMOTA		(69) 3424-1136	RUA GUARULHOS, Nº 2610, BAIRRO JK		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	481	R\$ 1.178,45
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	481	R\$ 1.366,04
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	481	R\$ 1.091,87
4	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	481	R\$ 2.058,68
5	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	481	R\$ 1.669,07
6	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	481	R\$ 5.137,08
7	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	481	R\$ 4.901,39
8	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	481	R\$ 6.017,31
9	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	481	R\$ 3.891,29
10	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	962	R\$ 3.193,84
TOTAL GERAL					R\$ 30.505,02

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF PROFº ALMIR ZANDONADI		(69) 3416-4153	RUA JABUTICABA, Nº. 1060, B. N. HORIZONTE		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	181	R\$ 1.933,08
2	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	181	R\$ 2.264,31
3	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	362	R\$ 2.928,58
4	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	724	R\$ 2.403,68
TOTAL GERAL					R\$ 9.529,65

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF ANTÔNIO PRADO		(69) 99343-6828	LINHA 206, LOTE 498, BL. 31, KM 18		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	120	R\$ 294,00
2	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	60	R\$ 256,80
3	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	120	R\$ 1.501,20
4	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	120	R\$ 970,80
TOTAL GERAL					R\$ 3.022,80

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI ARIEL VIEIRA HILGERT		(69) 3411-4201	RUA PACAÁS NOVOS, Nº. 219, BAIRRO URUPÁ		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	189	R\$ 463,05
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	114	R\$ 323,76
3	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	57	R\$ 184,11
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	189	R\$ 429,03
5	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	38	R\$ 159,98

6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	150	R\$ 769,50
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	95	R\$ 406,60
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	95	R\$ 329,65
9	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	189	R\$ 2.364,39
10	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	189	R\$ 1.529,01
11	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	189	R\$ 627,48
TOTAL GERAL					R\$ 7.586,56

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF BÁRBARA HELIODORA		(69) 99977-8826	4ª LINHA GLEBA G		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43	90	R\$ 218,70
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	90	R\$ 220,50
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	90	R\$ 255,60
4	Inhame	Kg	R\$ 5,23	90	R\$ 470,70
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	90	R\$ 204,30
6	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	90	R\$ 385,20
7	Polpa natural sabor ABACAXI	Kg	R\$ 10,94	90	R\$ 984,60
8	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	90	R\$ 961,20
9	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	90	R\$ 917,10
10	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	90	R\$ 941,40
11	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	90	R\$ 1.125,90
12	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	50	R\$ 561,50
13	logurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39	90	R\$ 755,10
14	logurte sabor AMEIXA	L	R\$ 8,16	90	R\$ 734,40
15	logurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	90	R\$ 728,10
16	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	90	R\$ 728,10
TOTAL GERAL					R\$ 10.192,40

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF CELSO AUGUSTO ROCCO		(69) 3424-1172	RUA DA PAZ, Nº. 4037, BAIRRO HABIRAR BRASIL		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	328	R\$ 803,60
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	132	R\$ 374,88
3	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	82	R\$ 264,86
4	Inhame	Kg	R\$ 5,23	132	R\$ 690,36
5	Jiló	Kg	R\$ 3,61	50	R\$ 180,50
6	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	246	R\$ 558,42
7	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	50	R\$ 210,50
8	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	100	R\$ 513,00
9	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	100	R\$ 428,00
10	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	82	R\$ 284,54
11	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	164	R\$ 1.751,52
12	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	164	R\$ 1.841,72
13	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	164	R\$ 1.326,76
14	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	164	R\$ 544,48
TOTAL GERAL					R\$ 9.773,14

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF EDSON LOPES		(69) 99930-0370	LINHA 20, KM 09, SETOR ITAPIREMA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	280	R\$ 686,00
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	140	R\$ 397,60
3	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	140	R\$ 814,80
4	Inhame	Kg	R\$ 5,23	175	R\$ 915,25
5	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	140	R\$ 718,20
6	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	140	R\$ 599,20
7	Polpa natural sabor ABACAXI	Kg	R\$ 10,94	30	R\$ 328,20
8	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	30	R\$ 320,40
9	Polpa natural sabor CAJU	Kg	R\$ 10,78	20	R\$ 215,60
10	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	20	R\$ 203,80
11	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	20	R\$ 209,20
12	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	20	R\$ 250,20
13	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	140	R\$ 1.572,20
14	logurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39	30	R\$ 251,70
15	logurte sabor AMEIXA	L	R\$ 8,16	30	R\$ 244,80
16	logurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	40	R\$ 323,60
17	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	40	R\$ 323,60
18	QUIABO	KG	R\$ 4,21	140	R\$ 589,40
19	ABACATE	Kg	R\$ 5,17	140	R\$ 723,80
20	BERINJELA	KG	R\$ 3,23	140	R\$ 452,20
21	PEPINO	KG	R\$ 3,49	140	R\$ 488,60
TOTAL GERAL					R\$ 10.628,35

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI FELIPE ANSELMO A. DE SOUZA		(69) 99245-9258	RUA IZILDA A. CORREIA Nº200, BAIRRO JD CAPELASSO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	178	R\$ 436,10
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	89	R\$ 252,76
3	Inhame	Kg	R\$ 5,23	89	R\$ 465,47
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	178	R\$ 404,06
5	Pepino	Kg	R\$ 3,49	89	R\$ 310,61
6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	89	R\$ 456,57
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	89	R\$ 380,92
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	89	R\$ 308,83
9	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	356	R\$ 3.802,08
10	logurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39	68	R\$ 570,52
11	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	120	R\$ 970,80
12	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	178	R\$ 590,96
TOTAL GERAL					R\$ 8.949,68

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF PROFª. IRINEU A DRESCH		(69) 99934-8187	LINHA 128, LOTE 37 E 38, PROJETO RIACHUELO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43	250	R\$ 607,50
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	250	R\$ 612,50
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	250	R\$ 710,00
4	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	250	R\$ 807,50
5	Cará	Kg	R\$ 3,99	250	R\$ 997,50
6	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	250	R\$ 1.455,00
7	Inhame	Kg	R\$ 5,23	250	R\$ 1.307,50
8	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	250	R\$ 567,50
9	Milho verde em espiga	Kg	R\$ 3,87	300	R\$ 1.161,00
10	Pimentão verde	Kg	R\$ 5,23	250	R\$ 1.307,50
11	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	250	R\$ 1.282,50
12	Vagem	Kg	R\$ 6,98	75	R\$ 523,50
13	Abacate	Kg	R\$ 5,17	250	R\$ 1.292,50
14	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	250	R\$ 1.070,00
15	Tangerina maricota	Kg	R\$ 3,15	250	R\$ 787,50
16	Tangerina pokan	Kg	R\$ 4,24	250	R\$ 1.060,00
17	Polpa natural sabor ABACAXI	Kg	R\$ 10,94	250	R\$ 2.735,00
18	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	250	R\$ 2.615,00
19	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	250	R\$ 2.022,50
20	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	250	R\$ 830,00
TOTAL GERAL					R\$ 23.752,00

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF JAMIL VILAS BOAS		(69) 3416-4146	RUA JAMIL PONTES, Nº: 106, BAIRRO DUQUE DE CAXIAS		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	85	R\$ 907,80
2	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	85	R\$ 954,55
3	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	85	R\$ 687,65
4	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	85	R\$ 282,20
TOTAL GERAL					R\$ 2.832,20

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIEF JANDINEI CELLA		(69) 3416-4155	RUA SANTA ISABEL, Nº. 81, BAIRRO JD DOS MIGRANTES		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobora Cabotiã	Kg	R\$ 2,43	280	R\$ 680,40
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	280	R\$ 686,00
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	170	R\$ 482,80
4	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	85	R\$ 274,55
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	280	R\$ 635,60
6	Pepino	Kg	R\$ 3,49	140	R\$ 488,60
7	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	84	R\$ 353,64
8	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	140	R\$ 718,20
9	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	140	R\$ 599,20
10	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	140	R\$ 485,80
11	TANGERINA POKAN	Kg	R\$ 4,24	140	R\$ 593,60
12	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	280	R\$ 3.501,68
13	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	280	R\$ 2.265,20
14	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	280	R\$ 929,60
TOTAL GERAL					R\$ 12.694,87

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI MARCELINO CALEGÁRIO		(69) 3423-0189	RUA JOÃO NASCIMENTO, S/N, BAIRRO SÃO BERNARDO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	106	R\$ 259,70
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	106	R\$ 301,04
3	Inhame	Kg	R\$ 5,23	106	R\$ 554,38
4	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	106	R\$ 1.132,08
5	Polpa natural sabor GOIABA	KG	R\$ 10,46	106	R\$ 1.108,76
6	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	106	R\$ 1.190,38
7	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	106	R\$ 857,54
8	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	212	R\$ 703,84
TOTAL GERAL					R\$ 6.107,72

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEIEF PROFª. MARIA ANTONIA		(69) 3421 - 3323	RUA SÃO MANOEL, Nº. 1601, BAIRRO JD PRESIDENCIAL		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	350	R\$ 857,50
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	350	R\$ 994,00
3	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	120	R\$ 387,60
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	350	R\$ 794,50
5	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	70	R\$ 294,70
6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	175	R\$ 897,75
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	175	R\$ 749,00
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	175	R\$ 607,25
9	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	350	R\$ 3.738,00
10	logurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	350	R\$ 2.831,50
11	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	350	R\$ 1.162,00
TOTAL GERAL					R\$ 13.313,80

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI MÁRIO DAVID ANDREAZZA		(69) 3424-7768	RUA S, Nº. 179, BAIRRO BNH		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL

1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	350	R\$ 857,50
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	175	R\$ 497,00
3	Inhame	Kg	R\$ 5,23	175	R\$ 915,25
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	350	R\$ 794,50
5	Pepino	Kg	R\$ 3,49	175	R\$ 610,75
6	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	350	R\$ 1.498,00
7	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	350	R\$ 1.214,50
8	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	350	R\$ 3.738,00
9	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	350	R\$ 3.661,00
10	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	175	R\$ 1.965,25
11	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	350	R\$ 2.831,50
12	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	350	R\$ 2.831,50
13	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	350	R\$ 1.162,00
TOTAL GERAL					R\$ 22.576,75

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEIF MENINO JESUS		(69) 3411-9503	RUA T23, Nº. 2763, BAIRRO JK		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Polpa natural sabor cupuaçu	Kg	R\$ 10,19	350	R\$ 3.566,50
2	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	350	R\$ 2.831,50
3	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	700	R\$ 2.324,00
TOTAL GERAL					R\$ 8.722,00

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEIF MIRIAN TRAJANO LOPES		(69) 3416-4152	RUA RIO SÓLIMÕES, Nº. 989, BAIRRO DOM BOSCO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	200	R\$ 490,00
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	100	R\$ 284,00
3	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	100	R\$ 323,00
4	Inhame	Kg	R\$ 5,23	100	R\$ 523,00
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	200	R\$ 454,00
6	Pepino	Kg	R\$ 3,49	100	R\$ 349,00
7	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	100	R\$ 421,00
8	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	100	R\$ 513,00
9	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	200	R\$ 856,00
10	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	200	R\$ 694,00
11	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	200	R\$ 2.136,00
12	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	200	R\$ 2.038,00
13	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	400	R\$ 3.236,00
14	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	400	R\$ 1.328,00
TOTAL GERAL					R\$ 13.645,00

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF MOISÉS UMBELINO GOMES		(69) 3424-0937	RUA JOSÉ FERNANDES, Nº. 301, BAIRRO JD CAPELASSO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	439	R\$ 1.075,55
2	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	439	R\$ 996,53
3	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	220	R\$ 1.128,60
4	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	220	R\$ 941,60
5	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	439	R\$ 3.551,51
6	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	439	R\$ 1.457,48
TOTAL GERAL					R\$ 9.151,27

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI NELSON DIAS		(69) 3416-4103	RUA JASMOM, Nº. 2247, BAIRRO SANTIAGO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	290	R\$ 710,50
2	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	290	R\$ 1.687,80
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	290	R\$ 658,30
4	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	290	R\$ 1.241,20
5	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	290	R\$ 1.006,30
6	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	290	R\$ 3.097,20
7	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	290	R\$ 2.346,10
8	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	290	R\$ 962,80
TOTAL GERAL					R\$ 11.710,20

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI NOSSO LAR		(69) 3416-4199	RUA IDELFONSO SILVA, Nº. 2140, BAIRRO N. BRASILIA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	198	R\$ 485,10
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	99	R\$ 281,16
3	Inhame	Kg	R\$ 5,23	99	R\$ 517,77
4	Jiló	Kg	R\$ 3,61	66	R\$ 238,26
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	198	R\$ 449,46
6	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	66	R\$ 277,86
7	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	66	R\$ 338,58
8	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	198	R\$ 847,44
9	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	198	R\$ 687,06
10	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	198	R\$ 2.476,98
12	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	198	R\$ 2.223,54
12	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	198	R\$ 1.601,82
13	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	198	R\$ 657,36
TOTAL GERAL					R\$ 11.082,39

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF NOVA ALIANÇA		(69) 99952-7828	LINHA 86, LOTE 28 GLEBA 06		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Couve manteiga	Kg	R\$ 8,19	28	R\$ 229,21
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	86	R\$ 211,04
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	86	R\$ 244,41

4	Milho verde em espiga	Kg	R\$ 3,87	86	R\$ 332,82
5	Pepino	Kg	R\$ 3,49	86	R\$ 300,31
6	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	43	R\$ 181,03
7	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	86	R\$ 298,42
8	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	86	R\$ 918,48
9	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	86	R\$ 1.075,52
10	Iogurte sabor MORANGO	1 L	R\$ 8,09	86	R\$ 695,74
11	PÃO CASEIRO DE TRIGO	Kg	R\$ 11,23	86	R\$ 965,78
12	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	86	R\$ 194,88
13	Alface	Kg	R\$ 7,24	28	R\$ 202,66
14	Rúcula	Kg	R\$ 8,64	28	R\$ 241,92
TOTAL GERAL					R\$ 6.092,22

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI OLÍVIA DE BRITO		(69) 3424-4757	RUA MANOEL PINHEIRO MACHADO, S/N, BAIRRO ALTO ALEGRE		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43	180	R\$ 437,40
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	180	R\$ 511,20
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	180	R\$ 408,60
4	Pepino	Kg	R\$ 3,49	180	R\$ 628,20
5	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	90	R\$ 385,20
7	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	180	R\$ 1.922,40
8	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	180	R\$ 1.882,80
10	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	180	R\$ 1.456,20
11	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	180	R\$ 597,60
TOTAL GERAL					R\$ 8.229,60

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEIF PARQUE DOS PIONEIROS		(69) 3424-1313	RUA JERUSALÉM, Nº. 70, BAIRRO PARQUE DOS PIONEIROS		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	195	R\$ 834,60
2	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	384	R\$ 4.016,64
3	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	384	R\$ 3.106,56
4	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	384	R\$ 1.274,88
TOTAL GERAL					R\$ 9.232,68

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEIF PAULO FREIRE		(69) 98102-5382	LINHA 153, LOTE 03, GLEBA 01 – ZONA RURAL		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	174	R\$ 426,30
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	174	R\$ 494,16
3	Cará	Kg	R\$ 3,99	174	R\$ 694,26
4	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	174	R\$ 1.012,68
5	Inhame	Kg	R\$ 5,23	174	R\$ 910,02
6	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	174	R\$ 1.858,32
7	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	174	R\$ 1.820,04
8	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	174	R\$ 2.176,74
9	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	174	R\$ 1.954,02
10	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	174	R\$ 1.407,66
TOTAL GERAL					R\$ 12.754,20

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI PEDRO GONÇALVES		(69) 3424-2979	RUA XAPURI, Nº. 1920 BAIRRO SÃO PEDRO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	226	R\$ 553,70
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	113	R\$ 320,92
3	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	226	R\$ 1.315,32
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	226	R\$ 513,02
5	Pepino	Kg	R\$ 3,49	46	R\$ 160,54
6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	113	R\$ 579,69
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	113	R\$ 483,64
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	113	R\$ 392,11
9	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	165	R\$ 1.725,90
10	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	226	R\$ 1.828,34
11	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	452	R\$ 1.500,64
TOTAL GERAL					R\$ 9.373,82

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF PÉROLA		(69) 99248-5826	LINHA 98, LOTE 39 GLEBA 02, KM 47 SETRO RIACHUELO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Polpa natural sabor ABACAXI	Kg	R\$ 10,94	128	R\$ 1.400,32
2	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	64	R\$ 683,52
3	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	64	R\$ 669,44
4	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	64	R\$ 800,64
5	Iogurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39	128	R\$ 1.073,92
6	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	128	R\$ 1.035,52
TOTAL GERAL					R\$ 5.663,36

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI PRIMAVERA		(69) 3423-0131	RUA PLÁCIDO DE CASTRO, nº. 259 BAIRRO PRIMAVERA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Couve manteiga	Kg	R\$ 8,19	30	R\$ 245,70
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	61	R\$ 149,45
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	61	R\$ 173,24
4	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	61	R\$ 138,47
5	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	61	R\$ 256,81
6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	61	R\$ 312,93

7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	61	R\$ 261,08
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	61	R\$ 211,67
9	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	61	R\$ 763,11
10	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	61	R\$ 685,03
11	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	61	R\$ 493,49
12	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	61	R\$ 202,52
TOTAL GERAL					R\$ 3.893,50

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEIEF RUTH ROCHA		(69) 3424-4623	RUA SÃO LUIZ, Nº. 1831, BAIRRO NOVA BRASÍLIA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	700	R\$ 1.715,00
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	350	R\$ 994,00
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	700	R\$ 1.589,00
4	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	700	R\$ 4.074,00
5	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	350	R\$ 1.498,00
6	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	350	R\$ 1.214,50
7	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	700	R\$ 7.133,00
8	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	700	R\$ 5.663,00
9	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	700	R\$ 2.324,00
TOTAL GERAL					R\$ 26.204,50

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF TUPI		(69) 99900-2828	LINHA 08 SETOR ITAPIREMA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	66	R\$ 161,96
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	66	R\$ 187,57
3	Cará	Kg	R\$ 3,99	33	R\$ 131,56
4	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	66	R\$ 383,96
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	66	R\$ 149,56
6	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	66	R\$ 338,36
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	66	R\$ 282,74
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	66	R\$ 229,02
9	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	66	R\$ 704,88
10	Polpa natural sabor CUPUAÇU	Kg	R\$ 10,19	66	R\$ 672,41
11	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	66	R\$ 741,18
12	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	66	R\$ 533,94
13	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	66	R\$ 533,94
14	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	132	R\$ 438,24
TOTAL GERAL					R\$ 8.849,64

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EMEF ULISSES MATOSINHO		(69) 99905-6624	3ª LINHA DA GLEBA G		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	314	R\$ 3.284,44
2	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	157	R\$ 1.763,11
3	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	314	R\$ 2.540,26
4	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	314	R\$ 1.042,48
TOTAL GERAL					R\$ 8.630,29

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMEI ZILDA ARNS		(69) 3416-4159	RUA 3 IRMÃOS, S/N, BAIRRO PARQUE SÃO PEDRO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	107	R\$ 262,58
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	107	R\$ 304,09
3	Cará	Kg	R\$ 3,99	107	R\$ 426,57
4	Jiló	Kg	R\$ 3,61	107	R\$ 386,27
5	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	107	R\$ 242,46
6	Pepino	Kg	R\$ 3,49	107	R\$ 373,64
7	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	107	R\$ 458,39
8	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	107	R\$ 371,29
9	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	154	R\$ 1.245,86
10	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	214	R\$ 710,48
11	TOTAL GERAL				R\$ 4.781,64

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
APAE DE JI-PARANÁ		(69) 3421-2219	RUA DR ANTÔNIO LÁZARO DE MOURA, Nº 1123, BAIRRO JARDIM PRESIDENCIAL		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	72	R\$ 176,40
2	Batata Doce	Kg	R\$ 2,84	72	R\$ 204,48
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	72	R\$ 163,44
4	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	72	R\$ 308,16
5	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	72	R\$ 900,72
6	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	72	R\$ 582,48
7	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	72	R\$ 239,04
TOTAL GERAL					R\$ 2.574,72

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CMAEE AUTISMO		(69) 3423-7298	RUA SÃO LUIZ, Nº. 215, BAIRRO NOVA BRASÍLIA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	57	R\$ 139,65
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	35	R\$ 99,40
3	Berinjela	Kg	R\$ 3,23	18	R\$ 58,14
4	mandioca com casca	kg	R\$ 2,27	57	R\$ 129,39

5	Inhame	Kg	R\$ 5,23	57	R\$ 298,11
6	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	18	R\$ 75,78
7	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	29	R\$ 148,77
8	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	40	R\$ 171,20
9	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	40	R\$ 138,80
10	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	57	R\$ 608,76
11	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	57	R\$ 596,22
TOTAL GERAL					R\$ 2.464,22

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CENTRO EDUCACIONAL GRILO FALANTE		(69) 343-4346	RUA JOSÉ DA PAZ, Nº 2569, BAIRRO NOVO JI-PARANÁ		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Alface	Kg	R\$ 7,24	30	R\$ 217,20
2	Couve manteiga	Kg	R\$ 8,19	30	R\$ 245,70
3	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43	90	R\$ 218,70
4	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	90	R\$ 220,50
5	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	45	R\$ 127,80
6	Cará	Kg	R\$ 3,99	45	R\$ 179,55
7	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	90	R\$ 523,80
8	Inhame	Kg	R\$ 5,23	45	R\$ 235,35
9	Milho verde em espiga	Kg	R\$ 3,87	45	R\$ 174,15
10	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	45	R\$ 230,85
11	Vagem	Kg	R\$ 6,98	45	R\$ 314,10
12	Abacate	Kg	R\$ 5,17	90	R\$ 465,30
13	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	90	R\$ 961,20
14	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	90	R\$ 1.125,90
15	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	90	R\$ 728,10
16	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	90	R\$ 728,10
17	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	90	R\$ 298,80
TOTAL GERAL					R\$ 6.995,10

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
EFA ITAPIREMA		(69) 99984-3258	LINHA 04, KM SAÍDA PARA PORTO VELHO		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abóbora cabotiã	Kg	R\$ 2,43	40	R\$ 97,20
2	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	40	R\$ 98,00
3	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	20	R\$ 56,80
4	Cará	Kg	R\$ 3,99	20	R\$ 79,80
5	Farinha de mandioca	Kg	R\$ 5,82	40	R\$ 232,80
6	Inhame	Kg	R\$ 5,23	20	R\$ 104,60
7	Jiló	Kg	R\$ 3,61	20	R\$ 72,20
8	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	40	R\$ 90,80
9	Maxixe	Kg	R\$ 3,18	20	R\$ 63,60
10	Pepino	Kg	R\$ 3,49	20	R\$ 69,80
11	Quiabo	Kg	R\$ 4,21	20	R\$ 84,20
12	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	20	R\$ 85,60
13	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	20	R\$ 69,40
14	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	80	R\$ 854,40
15	Polpa natural sabor GOIABA	Kg	R\$ 10,46	40	R\$ 418,40
16	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	80	R\$ 1.000,80
17	Bolo de Mandioca	Kg	R\$ 12,31	20	R\$ 246,20
18	Broa de fubá	Kg	R\$ 13,53	20	R\$ 270,60
19	Pão caseiro de trigo	kg	R\$ 11,23	20	R\$ 224,60
20	Iogurte sabor ABACAXI	L	R\$ 8,39	40	R\$ 335,60
21	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	40	R\$ 323,60
TOTAL GERAL					R\$ 4.879,00

NOME DA ESCOLA		TELEFONE	ENDEREÇO:		
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO CÉU		(69) 3424-5127	RUA CURITIBA, Nº. 2227, BAIRRO NOVA BRASÍLIA		
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	Média	QUANT	TOTAL
1	Abobrinha (abóbora seca)	Kg	R\$ 2,45	439	R\$ 1.075,55
2	Batata doce	Kg	R\$ 2,84	220	R\$ 624,80
3	Mandioca com casca	Kg	R\$ 2,27	439	R\$ 996,53
4	Pepino	Kg	R\$ 3,49	220	R\$ 767,80
5	Tomate da região	Kg	R\$ 5,13	220	R\$ 1.128,60
6	Banana da terra	Kg	R\$ 4,28	220	R\$ 941,60
7	Banana nanica	Kg	R\$ 3,47	220	R\$ 763,40
8	Polpa natural sabor ACEROLA	Kg	R\$ 10,68	439	R\$ 4.688,52
9	Polpa natural sabor MARACUJÁ	Kg	R\$ 12,51	439	R\$ 5.491,89
10	Iogurte sabor COCO	L	R\$ 8,09	439	R\$ 3.551,51
11	Iogurte sabor MORANGO	L	R\$ 8,09	439	R\$ 3.551,51
12	Leite pasteurizado	L	R\$ 3,32	439	R\$ 1.457,48
TOTAL GERAL					R\$ 25.039,11

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS**

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº004/CPL/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/SRP/2020
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1494/SEMSAU/2019.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras-RO, através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o cancelamento do item 66, do fornecedor SANDRO VILMAR PIRES, inscrito no CNPJ nº 09.253.952/0001-91, item referente à Ata de Registro de Preços Nº 016/SRP/2020, conforme parecer jurídico juntado aos autos do processo, considerando que o fornecedor solicitou reequilíbrio econômico financeiro no item citado, não sendo vantajoso para administração pública deferir tal pedido, considerando as altas constantes do valor do produto (sob e desce), em razão da pandemia do Coronavírus (COVID-19) ou até mesmo a famosa "Lei da Oferta e Procura", impossibilitando assim conceder um reequilíbrio econômico financeiro justo e um julgamento objetivo, sendo que os preços do produto estão oscilando muito no mercado, complicando ainda mais um reajuste dentro da legalidade e vantajoso para administração pública. Portanto, para evitarmos falhas e em razão dos princípios da Precaução Administrativa e Prevenção Administrativa, como medida a evitar práticas de superfaturamento de compras públicas e improbidade administrativa com consequente responsabilização dos gestores, nos termos da Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis ao feito, portanto, fica cancelado o item acima citado.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Seringueiras-RO, situado à Av. Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feiras, exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 22 de Outubro de 2020.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº021/GAB/PMS/2019
Pregoeiro Oficial

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DO VALE DO PARAÍSO**

DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA: 36 /2020
PROCESSO Nº: 1-785/SEMLAD/2020
FORNECEDOR: T PIONTI KOSKY EIRELI- CNPJ: 33.251.771/0001-00.
VALOR: R\$ 6.410,00 (Seis Mil e Quatrocentos e Dez Reais).

OBJETO: ABERTURA DE PROCESSO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA (Palanque cilíndrico de madeira tratada, Mourão cilíndrico de madeira tratada e arame liso ovalado para cerca). Referente a ligação entre o setor 05 e setor 04. Lote: 93 Gleba: 26 do município de vale do paraíso. Com dispensa de licitação, em caráter de urgência, devido ao fato de já ter iniciado a abertura da rua. Sendo assim, justifica-se a aquisição do material para a construção da cerca tendo em vista que o proprietário tem a necessidade de devolver o rebanho para o pasto de ambos os lados. A solicitação esta fundamentada no Inc. II do Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, que prevê: Art.24. É dispensável a licitação: II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). Art.23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

Convite - até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998).

Vale do Paraíso – RO, 19 de Outubro de 2.020

Publique-se.

Clemilson Gonçalves dos Santos
Sec. Mun. de Planejamento e Administração
Portaria nº 5641 de 04/02/2019

Charles Luis Pinheiro Gomes
Prefeito Municipal/Ordenador de Despesas.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A **POLACO RACING**, localizado na **Rua das Mangueiras nº 3764**, Bairro Jardim Presidencial-I, CEP: 76.901-120, CPF: nº **017.195.122-05**, torna público que requereu à **SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná**, em 23/10/2020, a **LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO – L.M.L.**, para a atividade de: Manutenção e Reparação de Motocicletas e Motonetas; Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e Motonetas; Retífica de Motor Cambio, cabeçote e troca de biela.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO (LMI)

A **POLACO RACING**, localizado na **Rua das Mangueiras nº 3764**, Bairro Jardim Presidencial-I, CEP: 76.901-120, CPF: nº **017.195.122-05**, torna público que requereu à **SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná**, em 23/10/2020, a **LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO – L.M.I.**, para a atividade de: Manutenção e Reparação de Motocicletas e Motonetas; Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e Motonetas; Retífica de Motor Cambio, cabeçote e troca de biela.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (LMO)

A **POLACO RACING**, localizado na **Rua das Mangueiras nº 3764**, Bairro Jardim Presidencial-I, CEP: 76.901-120, CPF: nº **017.195.122-05**, torna público que requereu à **SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná**, em 23/10/2020, a **LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO – L.M.O.**, para a atividade de: Manutenção e Reparação de Motocicletas e Motonetas; Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas e Motonetas; Retífica de Motor Cambio, cabeçote e troca de biela.

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO DO OESTE**

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 002/CPL/2020 (PMOPO)

A Estância Turística Ouro Preto do Oeste, por meio da Comissão Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto nº 13.068/GP/20, torna público os autos do Processo Administrativo nº. 3323/SEMINFRA/2019, que será realizada a sessão pública no **DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2020 ÀS 08h00m** na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Daniel Comboni nº. 1156 no prédio da Prefeitura onde funciona a sede do Município. A licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA Nº 002/CPL/20**, do tipo **MAIOR OFERTA**, tendo como OBJETO: a permissão de uso de bem público, visando a exploração comercial dos quiosques nº 01 e 02, em caráter precário e oneroso, pertencentes ao Poder Público Municipal, situados no Bosque Municipal Adelino de Moraes, NA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE/RO. Medindo 49,49m² metros quadrados cada. O procedimento licitatório encontre-se fundamentado nas especificações técnicas e documentos que instruem o processo administrativo nº 3323/SEMINFRA/2019. **Devendo a licitante interessada ofertar em sua proposta comercial o valor mínimo mensal de R\$ 280,83 (duzentos e oitenta reais e oitenta e três centavos)**, para o quiosque pretendido. A pasta técnica impressa, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, estará à disposição para consulta, no endereço supramencionado no horário comercial, das 7:30 às 13:30 hs de 2ª a 6ª feira os interessados poderão obter a cópia impressa integral do edital. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão Permanente de Licitação. Através dos (Telefones: 69 (3461- 5269), (3461-4795) e (3461-5167).

Ouro Preto do Oeste/RO, 22 de outubro de 2020.

Eliabe Leone de Souza
PRESIDENTE /CPL/DEC/GP/13.068/20

MUNICÍPIO DE TEIXEIROPOLIS/RO
Termo de Homologação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77 / 2020
PROCESSO LICITATÓRIO 393/2020

HOMOLOGADO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios) para atender a demanda do hospital de pequeno porte Daniel Heringer, que foi **ADJUDICADO** à(s) empresa(s):

Fornecedor : E. A. BATISTA DA SILVA - 12.268.625/0002-07

Subtotal Adjudicado: R\$ 15.303,60

TOTAL GERAL DO PROCESSO	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
	R\$ 15.303,60	R\$ 18.676,50	18,06%	3.372,90

Observação:
Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.

Teixeiroópolis-RO, 21 de Outubro de 2020

ANTONIO ZOTOSO
PREFEITO

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº.117/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de gêneros alimentícios, Solicitado pela Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer.**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1546/2020
- b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
- c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 12:30 HORAS.
- e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº.118/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de materiais permanente (servidor com processador), Solicitado pela Câmara Municipal de Vereadores.**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.07/CMSFG/2020
- b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
- c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 13:00 HORAS.
- e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018


**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO PRETO DO OESTE**

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/CPL/SRP/2020 (PMOPO)

A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, por meio do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 13.069/GAB/2020, torna público que realizará a Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/CPL/SRP/20, Tipo Menor Preço** e será julgada pelo **Menor Preço Por LOTE**, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e também a Lei complementar nº 123/2006, Combinado com o disposto na Lei Complementar 147 de 2014, tendo como objeto: **A FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM INTENÇÃO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS HOSPITALARES TAIS COMO: ABAXADOR DE LINGUA, ADAPTADOR DE AGULHA, AGULHA DESCARTAVEL, BISTURI DESCARTAVEL ESTÉRIL, CANULA DE GUEDEL, CAT-GUT SIMPLES, FIO DE SUTURA, FIO DE SUTURA, LAMINA DE BISTURI, SERINGA PARA INSULINA, FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, COLAR CERVICAL RESGATE, LUVA DE LÁTEX, MASCARA CIRURGICA, ALCOOL ETILICO HIDRATADO E OUTROS.** Para manutenção das atividades da SEMSAU. Tendo o SRP validade durante o período de 12 (doze) meses **improrrogáveis**, contados a partir da publicação da ata resultante desta licitação na imprensa oficial do município. Conforme o Processo Administrativo nº **2399/SRP/2020**. No valor estimado de **R\$: 9.444.871,52 (Nove milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos)**. Sendo o **LOTE nº 13**, destinado para ampla participação dos licitantes interessados e os **LOTES de nº 01 ao nº 12** exclusivo para participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 2014. O envio das propostas poderá ser feito **das 9h00 do dia 28/10/2020 até às 9h00 do dia 10/11/2020. Início da Sessão Pública virtual será às 10h00 do dia 10/11/2020 (Horário de Brasília)**. O edital se encontra a disposição nos sites **www.licitanet.com.br** e **www.ouropretodoeste.ro.gov.br** para conhecimento, tendo que a sessão pública será pelo site **www.licitanet.com.br**. Horário de Brasília – DF, local **www.licitanet.com.br** Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, sito à Av. Daniel Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas, para maiores informações através dos telefones: (69) (3461- 2416), (3461-5269) e (3461-4795).

Ouro Preto do Oeste/RO, 22 de outubro de 2020.

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL
Dec. 13.069/GAB/20



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.80/2020


A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de materiais permanente, Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1188/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 09:00 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.89/2020


A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de cortinas, Solicitado pela Secretaria Municipal de Ação Social.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1155/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 08:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.93/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Fabricação e instalação de moveis planejados, Solicitado pela Secretaria Municipal de Educação.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1364/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/10/2020 AS 08:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.105/2020


A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de veículo 0km (pick up) cabine dupla, Solicitado pela SEMUSA.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1434/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 09:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.107/2020


A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Serviços de manutenção de embarcação lancha, Solicitado pela SEMUSA.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1451/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 10:00 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.109/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Registro de preços para eventual aquisição de lubrificantes, Solicitado pela SEGEAD para atender a demanda das secretarias do Município.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1482/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 10:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.112/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Contratação de serviços de exames de tomografia, Solicitado pela SEMUSA para pacientes do município de São Francisco sendo o local de realização dos exames Ji-paraná/RO.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1228/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 10:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.115/2020


A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Registro de preços para materiais elétricos para iluminação de campo de futebol, Solicitado pela SEMECELT.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1477/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 11:30 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ**

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.116/2020

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de Motocicleta 0km, Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.**

a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.1416/2020
b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOUREIRO
c) **ABERTURA:** 06/11/2020 AS 12:00 HORAS.
e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 22 de Outubro de 2020.

Evandro Bucioi
Pregoeiro Oficial
Port.181/2018



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2020/PMJP-RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-4424/2020/SEMAS
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de sua Pregoeira, Decreto nº 13.319/2020, torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de materiais de distribuição gratuita (Cestas Básicas), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, em conformidade com as especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência (Anexo I). Valor Estimado: R\$506.100,00 (QUINHENTOS E SEIS MIL E CEM REAIS). Data de Abertura: 09/11/2020. Horário: 09hs30min. (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 22 de outubro de 2020.

Hevileny Mª C. de Lima Jardim
Pregoeira
Decreto nº 13.319/2020

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA
2ª Vara Cível da Comarca de Jaru

Fórum Ministro Victor Nunes Leal
Rua Raimundo Cantanhede, 1069- Setor 2 – CEP 76.890-000 - Jaru/RO - Fone: (069) 3521-3237 – E-mail: jaw2civel@tjro.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 dias

Processo: 7001368-29.2020.8.22.0003
Classe: EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL (159)
Autor: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO CENTRAL DE RONDONIA - SICOOB OUOCREDI
Advogado(s) do reclamante: KARIMA FACCIOLI CARAM, EDER MIGUEL CARAM
Requerido: GUSTAVO DA SILVA GUILHERME
VALOR DA DÍVIDA: R\$23.958,65 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).
VALOR DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS: 10% DO VALOR DA CAUSA
Responsável pelas Despesas e Custas: AUTOR
FINALIDADE: Proceder a CITAÇÃO da parte requerida **GUSTAVO DA SILVA GUILHERME**, brasileiro, solteiro, vendedor ambulante, portador da CI – RG n. 677.756-SSP/RO, inscrito no CPF sob n. 868.929.322-15, **Endereço: Rua Juscelino Kubitschek, s/n, fundo do sintético, Centro, Theobroma - RO - CEP: 76866-000**, atualmente em lugar incerto e não sabido, para, para os termos da presente ação, na forma do art. 829 do CPC, para:
1.1) Pagar a dívida no prazo de 3 (três) dias, contado da citação, acrescidos de honorários advocatícios em 10% sobre o valor do débito e, em caso de integral pagamento neste prazo, o valor dos honorários advocatícios será reduzido pela metade (art. 927, § 1º do CPC).; **1.2)** Ou, querendo, oferecer embargos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da juntada aos autos do mandado de citação, independente de penhora, depósito ou caução (art. 231, inciso II e arts. 914 e 915 do CPC); **1.3)** Ou ainda, no prazo de 15 (quinze), reconhecendo o crédito do(a) exequente e comprovando o depósito de trinta por cento do valor em execução, acrescido de custas e de honorários de advogado, o executado poderá requerer que lhe seja permitido pagar o restante em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e de juros de um por cento ao mês (art. 916 do mesmo Diploma Legal);

OBSERVAÇÃO: O prazo fluirá da data da publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira (Art. 257, III, CPC).
ADVERTÊNCIA: Decorrido o prazo e verificado o não pagamento, prosseguir-se-á com atos expropriatórios de bens, bem como será nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257, IV, CPC).

Jaru/RO, Terça-feira, 13 de Outubro de 2020.

Fabiane Palmira Barboza
Diretora de Cartório
Assina Digitalmente

Assinado eletronicamente por: FABIANE PALMIRA BARBOZA - 15/10/2020 16:36:06 Num. 49475237 - Pág. 1
<http://pjepeg.tjro.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20101516360585500000047228510>
Número do documento: 20101516360585500000047228510

OUTORGA PARA IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE CAFÉ

O Sr. **JOAO BATISTA DE MEDEIROS**, inscrito no CPF de nº. 034.720.997-12, com propriedade rural denominada de SÍTIO MEDEIROS, localizada na Linha 08, Km 03, Lote 73/parte, GL Bom Princípio B, Setor Serra, no Município de Seringueiras/RO, torna público que requereu junto ao NUCOF/SEDAM, a Outorga para Irrigação da lavoura de café.

Seringueiras/RO, 22 de Outubro de 2020.

JOÃO BATISTA DE MEDEIROS
PROPRIETÁRIO

OUTORGA PARA IRRIGAÇÃO DE PASTAGEM

O Sr. **GENESIO RODRIGUES ALBINO**, inscrito no CPF de nº. 015.290.262-70, com propriedade rural denominada de SÍTIO BOA VISTA, localizada na Linha 02 de Maio, Km 09, Lote 09, Gleba Bananeira, Setor Paulo Freire III, no Município de Seringueiras/RO, torna público que requereu junto ao NUCOF/SEDAM, a Outorga para Irrigação da pastagem.

GENESIO RODRIGUES ALBINO
PROPRIETÁRIO

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - RLAS

A empresa **CENTRAL PEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, localizada na Rua São João, nº 780, Bairro Casa Preta, no município de Ji-Paraná no estado de Rondônia, inscrita no CNPJ sob o nº 84.744.523/0001-32, torna público que requereu junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE JI-PARANÁ - SEMEIA em 21/10/2020 o pedido de RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA - RLAS para a atividade de Comércio atacadista de medicamentos veterinários.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1-8379/2020/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Presidente -Pregoeiro, Decreto nº 11.847/2019, torna público que o Processo nº 1-8379/2020/SEMUSA cujo objeto é a **aquisição de material de consumo, luvas cirúrgicas estéreis, em caráter emergencial**, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, teve DISPENSA DE LICITAÇÃO de acordo com o Inciso IV, do art. 24, e art. 26 da Lei Federal 8.666/93 em favor da(s) empresa(s):

HOSPESHOP PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.094.705/0001-64, com o valor de R\$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ji-Paraná, 22 de outubro de 2020.

PEDRO EDER FECHA HAUFES
PRESIDENTE DA CPL
DECRETO Nº 13.249/GAB/PMJP/2020



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, ADJUDICA, e considerando o parecer favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório constante do Processo Administrativo nº 1522/2019, que originou a Tomada de Preço nº 04/CPLM/2020, conforme preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, que tem por objeto a Contratação de empresa para a execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR, com área de construção de 887,82m², localizada na AVENIDA SANTA CRUZ C/ AVENIDA GUAPORÉ, SETOR 01, QUADRA 03, neste município, conforme Convênio nº 864073/2018, celebrado entre o Município de Costa Marques e A UNIÃO, por intermédio do Ministério da Defesa MD, Departamento do Programa Calha Norte DPCN atendendo ao solicitado da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, o referido objeto à empresa: NETUNO COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 84.632.629/0001-44, que sagrou-se vencedora do certame, com o valor total de R\$ 597.217,90 (quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e dezessete reais e noventa centavos).

PUBLIQUE - SE.
Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para a emissão de Nota de Empenho e posterior elaboração do contrato nos termos da minuta constante neste processo.

Costa Marques/RO, 22 de Outubro de 2020.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº058/CPL/2020
AMPLA PARTICIPAÇÃO

Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC.

Processo Administrativo: Nº 930/SEMEC/2020.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal n.º 10.024, de 20 de Setembro de 2019, Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar Nº 147/2014, alterada pela Lei Complementar nº 155, de 2016, com aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666/93, Decreto Municipal n.º 038/PMS/2013 e ainda pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei nº. 8.078/90, e demais legislações municipais pertinentes, segundo as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS-RO, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS NO TERMO DE REFERENCIA, NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. VALOR PRÉVIO TOTAL DA LICITAÇÃO R\$ 33.653,85 (TRINTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS). Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 23/10/2020; Data para abertura de propostas a partir das 08:00 horas do dia 09/11/2020; Início da sessão pública de lances: Dia 09/11/2020 às 09:00 horas, horário de Brasília/DF, local <https://licitanet.com.br/>, maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 22 de Outubro de 2020.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº021/GAB/PMS/2019
Pregoeiro Oficial



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº0015/2020.
PROCESSO Nº1367/2019/SEMAGRI

PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO.

PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS NOSSA SENHORA DA PAZ.
CNPJ Nº 01.748.835/0001-97.

OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO PREÂMBULO, O FORNECIMENTO DE UMA CARRETA AGRÍCOLA, QUE SE REALIZARÁ POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE VÍNCULO DE COOPERAÇÃO ENTRE AS PARTES, VISANDO A CONSEQUÊNCIA DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO PLANO DE TRABALHO E FINALIDADES DO TERMO DE CONVÊNIO Nº.257/2017/PGE/RO.
PRAZO: 02 (DOIS) ANOS.

SERINGUEIRAS/RO; 30 DE SETEMBRO DE 2020.

ASSINAM

LEONILDE ALFLEN GARD
PREFEITA

ADELICZA SARAH LEITE CARDILQUIO
SECRETÁRIA

CLAUDEMIR RIBEIRO BARBOSA
PARCEIRO PRIVADO

SANEAMENTO

Amazon Fort apresentará 1ª Unidade de tratamento de resíduos de PVH

Foto- Assessoria/Divulgação



A audiência pública realizada ontem (22), para apresentação do empreendimento pode ser acessada pelo site da Sema

(Da Redação) A população de Porto Velho deverá receber em breve a primeira Unidade de Valorização de Resíduos da Capital, a UVR Porto Velho. Ela estará localizada na BR 319, sentido Humaitá, a 16 km da Ponte do Rio Madeira, em um lote rural de 120 hectares.

O Grupo AmazonFort, por meio da EcoFort, e quem está à frente desse projeto. Para apresentar a UVR Porto Velho para a comunidade, acontecerá, na próxima quinta-feira, dia 22 de outubro, às 19 horas, uma audiência pública.

O acesso para os interessados em participar desse evento será, mediante site da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Sema), bastando clicar no link que estará disponível.

Na ocasião, serão apresentados o Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e o respectivo Relatório de Impacto Ambiental (Rima). O local possui toda a infraestrutura para tratamento do lixo, como também com a estrutura de apoio aos funcionários que atuarão no estabelecimento.

33 ANOS

A UVR Porto Velho contará também com uma estação de tratamento de efluentes, que será responsável pelo tratamento dos efluentes gerados na UVR. A estação também fará tratamento dos efluentes não perigosos coletados na Capital.

A engenheira química e analítica ambiental Elisangela Donadoni participou do projeto da Unidade de Valorização de Resíduos. Ela disse que o tempo de vida útil dessa UVR é de 33 anos e irá contribuir para a qualidade de vida da população de Porto Velho. Com informações da Assessoria.

POLIGONAL

Porto divulga edital de licitação

(Da Redação) O Porto Público de Porto Velho, sob a administração da Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia (Soph) divulgou na segunda-feira (19), o edital para cessão de uso onerosa de áreas não afetadas às operações portuárias, destinadas às instalações de escritórios no poligonal. A abertura das

propostas deve ocorrer no dia 4 de novembro, às 9h (horário local). O edital, que contém anexas as minutas dos contratos, ficará em consulta pública no Portal da Soph (<http://www.rondonia.ro.gov.br/licitacao/392505/>), bem como também no Portal Compras Net (<http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicita-coes/download/down->

[load_editais_detalle.asp?coduasg=926231&modprp=5&numrp=242020](http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicita-coes/download/down-load_editais_detalle.asp?coduasg=926231&modprp=5&numrp=242020)). Segundo o diretor presidente da Soph, Fernando Cesar Ramos Parente, serão disponibilizadas mais de 600 m² do poligonal, visando atender a instalação de novos operadores portuários. “O pregão será presencial. Serão três áreas,

sendo a menor delas com cerca de 158m² e a maior de 226m². A disponibilização onerosa objetiva a valorização do bem público e os contratos devem ser assinados ainda este ano. As áreas são destinadas às instalações de escritórios para fins comerciais”, ressaltou Fernando. Com informações da Assessoria.

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS**

**EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 0014/2020.
PROCESSO Nº1369/2019/SEMAGRI**
PARCEIRO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO.
PARCEIRO PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS NOSSA SENHORA DA GUIA – ASPRON-SEGUIR
CNPJ Nº 01.748.859/0001-46

OBJETO: O PRESENTE ACORDO DE COOPERAÇÃO TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO PARA A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL QUALIFICADA NO PREÂMBULO, O FORNECIMENTO DE UMA TRILHADEIRA, QUE SE REALIZARÁ POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE VÍNCULO DE COOPERAÇÃO ENTRE AS PARTES, VISANDO A CONSECUÇÃO DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO PLANO DE TRABALHO E FINALIDADES DO TERMO DE CONVÊNIO Nº.249/2018/PGE/RO.
PRAZO: 02 (DOIS) ANOS.

SERINGUEIRAS/RO; 30 DE SETEMBRO DE 2020.

ASSINAM

LEONILDE ALFLEN GARD
PREFEITA

ADELICZA SARAH LEITE CARDILQUIO
SECRETÁRIA

AGUINALDO GONZAGA FEIRREIRA
PARCEIRO PRIVADO

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS**

**EXTRATO CONTRATO Nº111/2020
PROCESSO Nº 950/SEMAGRI/2020**
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS/RO.
CONTRATADA: MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA.
CNPJ Nº. 05.099.538/0001-19

OBJETO: PRESENTE MINUTA DE CONTRATO TEM POR FINALIDADE A LOCAÇÃO DE CAIXA CONTEN-TORA PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) (CONTÊ-NER ROLL ON/ROLL OFF) PARA TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. VALOR R\$= 12.588,00 (DOZE MIL QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

SERINGUEIRAS/RO; 08 DE OUTUBRO DE 2020.

ASSINAM

LEONILDE ALFLEN GARDA
PREFEITA

ADELICZA SARAH LEITE CARDILQUIO
SECRETÁRIA

**MFM SOLUÇÕES AMBIENTAIS
E GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA.**
CONTRATADA

Anuncie Aqui

JORNAL CORREIO POPULAR

**“Não perca tempo,
valorize seu dinheiro”**

LIGUE - 3421-6853